12 habuit. Aue Maria gratia plena. Secundus, per fidem qua prædita fuit; ideo dixit ei Elisabeth: Beata quæ credidisti. Tertius fuit humilitas: Quia respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim ex hoc, &c. Quartus, virginitas: Ecce Virgo concipiet. Quintus tandem, & vltimus, obedientia: Ecce ancilla Domini. Propter has quinque virtutes ex illa Deus carnem assumpsit, & propter easdem hodie gloriosam Resurrectionem fecit accelerare. Vnde de hac sanctissima Domina verba illa sponsæ dici possunt: Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Ego tota Dei mei ministerio dicata sum, & ipse propter me incarnationem, resurrectionemq; suam fecit accelerare. Ecquis igitur de huius beatissimæ Virginis gaudio non letetur, siquidem amica, & mater est nostra? Etiam nobis letandum est propter gaudium, quo hodie repleti sunt

13 sancti Patres in sinu Abraham commorantes, cum se prolixa illa captiuitate liberos perspexerunt: sicut & hodie cum eis sancti Angeli gauisi sunt, quia illos in gloriae libertate constitutos viderunt. Et sic de eis dici possunt verba illa Isaia, dicentis: Letabuntur coram te, sicut exultant victores capta præda, quando diuidunt spolia: spolia quæ potentissimus Dux Iesus Christus hodie victoria parta diuisit, fuerunt sancti illi Patres, quos in Angelorum choros distribuit, & vniuersæ illæ Sanctorum animæ, quæ in sinu Abraham morabantur, singulas iuxta meritum suorum gradus cælestibus spiritibus committens: alias enim Angelis, alias præstantiorum meritum Archangelis; aliis verò adhuc maiorum præstantioribus spiritibus dispertiens. Et ita ex carcere singuli partem spoliiorum, quæ illis contigit deferentes summa cum alacritate prodierunt. Etiam nos oportet gaudere cum illa sancta familia, quam Dominus Hierosolymis orphanam propter dolerosam ipsius mortem reliquit: quæ cum semimortua, & in profundo moeroris pelago demersa moraretur hodie ineffabili quadam exultans lætitia reuixit: cui primæ foelices nuncios hæc sanctæ mulieres, de quibus sanctum Euangelium meminit, detulerunt: quæ tota nocte occupatæ fuerant præparandis vnguentis ad Dominum vngendum, & amoris ignibus inflammata, qui verè amantes pigros esse non patitur, vix auroram expectare potuerunt, sed adhuc nocte domo exierunt. Etenim etsi erant foemina, amor in earum pectoribus exardescens timorem procul expellebat. Et quanquam hæc dicit Sanctus Marcus illas

*Luc. 1.**Cant. 7.**Isai. 9.*

ad

Ioh. 20.

ad monumentū accessisse, orto iam sole: Beatus Ioannes dicit: Cū adhuc tenebræ essent. Et intelligendum est illas antequam illuc esset, domo exisse, & ad monumentum orto iam sole peruenisse. Non quidem quia lenter ambularent; nam quasi aquilæ ad cadauer aduolabant, quia dicitur: Vbi cūq; fuerit corpus illuc congregabuntur & aquilæ. Sed quia cū iter facerent, ad montē Galuarię peruenerunt, vbi adhuc sancta Crux erat eleuata; ob diē quippē festum nondum illinc fuerat sublata, quam vt viderunt, omnes earum dolores renouati fuerunt: & sēpenerō illam sanctam crucem amplectendo, & præ recenti illius recordatione, qui in ea mortuus fuerat, & tormentorum, quæ in illa tolerauerat, maximam lachrymarum copiam effundendo, magnum temporis spacium consumpserunt: ita vt, cum oriretur sol, ipsæ adhuc illic plorantes morarentur.

Non autem idcirco ab incepto itinere destiterunt: quarū tota cura erat ad inuicem dicere: *Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti?* Quasi in custodibus, & militibus maiorem difficultatem, quam in lapide reuoluendo nō haberent. O inexplicabilem amoris fortitudinē: quæ vniuersa pericula, atq; incommoda parui estimat, dummodo quod expetit, consequatur! Quid de harum sanctarum mulierum charitate dicam? optimē profectō norāt sepulchrum militibus esse custoditum, lapidemq; ingenti diligentia signatum: nec verō per medios custodes præterire, sigillumq; lapidis adimere, nec deniq; sanctissimū corpus vngere pertimescunt. O deuotæ foeminae, quō pergitis? qua charitatis fortitudine roboramini? Nūquid ignoratis sepulchrum militum cohorte esse munitum? Non timetis ne fortē vos latrones esse arbitrentur, vosq; apprehendant, & vinctas per mediam ciuitatem iudicibus deducant, qui de vobis tam atrox supplicium sument, vosq; tam crudeli morte interficient, quā immani sanctum defunctum occiderunt? Nihil horum corda charitatis plena verebantur; sed totæ sancti corporis vngendi desiderio absorptæ omnia facillima esse iudicabant: paratissimæ quippē erant omnibus tormentis perferendis, dummodo sanctissimum illud corpus manibus suis obtrectare, & sacrosancta illa vulnera deuotissimē osculari, atq; illa nō tam aromatibus, quā lachrymis vngere possent. O quā veræ amatrices erant hæ sanctæ mulieres! Per paucos amici tam fideles in hoc seculo reperientur: sicut querebatur Sanctus Iob, dicens: Fratres

18 Fratres mei præterierunt me, sicut torrens, qui raptim transijt in conuallibus: siue, vt ex Hebræo contextu trāsferri potest: Amici mei sefellerunt me instar torrentis, qui raptim currit in conuallibus. Quemadmodum torrens in hyeme, cum non est opus, quia crebrō pluit, aqua repletus decurrit: verno autem tempore, quando viatores magis aqua indigent, ne guttam quidem defert, sic perfidus amicus prosperitatis tempore, & quando tibi non est necessarius, multa promittit; quando autem eius auxilio tibi opus est, ne bonum quidem verbum in illo reperis. Umbra non sequitur corpus, nisi quando illud illuminatur à sole: sic infidelis amicus non te comitatur, nisi cum prosperum videt. Maximē etiam consideranda est diligentia, qua sanctæ hæ mulieres properabāt: amor enim illas attrahebat. Sicut pondera horologij efficiunt, vt

19 rotæ sine cessatione moueātur: sic amor de quo dixit B. Augustinus, Amor meus, pondus meum, si est diuinus, hominem attrahit, nec eum à bonis operibus cessare patitur. Si verō est mundanus, peccatorem allicit, ne in bono aliquo opere perseueret. Omnes cogitationes, verba, & actiones, siue ad bonum, siue ad malū operandum hæc pondera sequuntur. O si Deus diuinę ipsius Matris amoris nobis largiretur, quā efficaciter post se nos omnes attraheret. De hoc dicebat Sanctus Hieremias, Et factus est in corde meo quasi ignis exarsuās, claususq; in ossibus meis, Nō valet iustus (si ita dici potest) diuini amoris feruorem comprimere, nec sperare, vt illum detineat, sed ipsemet amor eius os aperit & verba quasi scintillas ab eo depromit, operaq; omni virtute & probitate plena eum cogit efficere. Quod si iustus sibimet vim

20 conatur inferre, nec diuinum amorem in se patitur liberē operari in ipsius ossibus includitur, eiusq; medullas comburit, quousque per verba, atq; opera illum foras patiatur erumpere. Non solum autem diuinus amor compulit has mulieres tam sedulo properare: sed etiam eas fecit diluculo, & valde mane confurgere. O felices qui sic auroram ad quærendum Dominum præueniunt. De quibus dicitur: *Cōsurgat diluculo qui quærit bona.* Et alibi: *Qui manē vigilant ad me inuenient me.* Et Isaias dulcissima quædam verba ad hoc propositum dicit, loquens cum Deo, anima mea desiderauit te in nocte, sed & spiritu meo, in præcordijs meis manē vigilabo ad te. Et Dauid dicit: *Repleti sumus manē misericordiatua.* In his omnibus nos docet Spiritus sanctus primam diem horam

Iob. 6.

simile.

simile.

simile.

August. lib. 3. confes. c. 9.

Hierem. 20.

Prouer. 12.

Prouer. 8.

Isai. 26.

Psalm. 91.

horam nos in præcipua re, quæq; magis nostra interest, videlicet, animarum nostrarum salute consumere debere nostrum summum bonum, scilicet, Deum diligenter inquirentes. O fratres charissimi, quam sapientes essetis, si primo mane vobiscum cogitaretis? Hic dies ad quid mihi à Deo concessus est? ad animam meam salutem operandam, ad familiam meam gubernandam, ad alimoniam uxori, liberisque meis comparandam. Quid nam igitur horum omnium magis mea refert? Certum utique est animam salutem magis mea interesse. Primam igitur horam in hac operanda volo consumere, postea verò si tempus deerit, desit ad alia facienda, quæ mea non tanti interest, operari. Quem cælestis hæc doctrina non conuincet? si quidem autem hoc iustissimum esse cernitis, quare id non facietis, præsertim cum vestra tanti referat? O Deus infinitæ Maiestatis, per tuam infinitam misericordiam te deprecor, ut his verbis meis efficaciam conferas, quo in horum fratrum meorum cordibus imprimantur, & hoc, quod eorum permagni interest constantissimè facere proponant. Valdè notandum est etiam cum hæc beatæ mulieres maximè sollicitæ essent, & inter se dicerent: Quis nobis reuoluet lapidem monumenti? cum illuc peruenerunt reuolutum lapidem reperisse. O quot peccatoribus hoc accidit quibus ut se ad meliorem frugem recipere proponunt, statim plurimæ difficultates offeruntur, & dicunt illud Apocalypsis: Quis similibus bestiarum, aut quis poterit pugnare cum ea? id est, quis tot difficultatibus resistere valebit? quis reuoluet nobis lapidem? quis pecuniarum, ludi, ac denique meretricis amorem adimit? qui si confortantur, & virtutis viam instanter aggrediuntur, experientia comperient quod hæc mulieres inuenerunt, videlicet, lapidem reuolutum: omnia quippe suauissima reperiunt, quæ illis antea difficillima videbantur. Hoc significant dulcissima illa verba, quæ Dominus dixit: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Illud, ego, maximam habet emphasis, quam ipse Deus antea per Isaiam Prophetam sic declarauit, dicens: Ego, ego ipse consolabor vos. Voluit utique ut ex hac repetitione verborum consolatoris, & refectoris omnipotentiam intelligeremus. Si vobis imago affertur, & dicitur esse Michaelis, aut Apellis, statim magnum aliquid illud fore speratis. Qualis igitur erit consolatio, quam talis artifex, sicut Deus operatur? Idcirco dicit: Ego reficiam vos. O dulcissimum & ma-

Apoc. 13.

Mat. 11.

Isai. 55.

24. & maximæ indulgentiæ verbum! Ecquis illud audiens amore non conficitur? O pusillanimes, accedite, accedite, & reuolutum lapidem perspicietis? dicitur: Ecclesia ædificabatur ambulans in timore Dei, & consolatione Spiritus sancti replebatur: verbo isto replebatur, voluit sacra scriptura significare abundantiam diuine consolationis, qua illi denuò conuersi in virtutis exercitatione, quam aggressi fuerant, fruebantur, et si plurima reliquerant, quæ maximè diligebant. Hoc significauit Deus per Isaiam, dicens: 25. Transite, transite per portas, præparate viam populo, planum facite iter, & erigite lapides, & eleuate signum ad populos. Hæc omnia diuinæ gratiæ efficaciam significant, quæ iustis vires, atq; animum addit ad maximas quasque difficultates superandas. Significant etiam diuinam prouidentiam, qua Deus offendicula, atque impedimenta aufert, quæ eis obstaculo esse poterant, ut cum facilitate gradientur: & significant etiam Deum signa erigere, qui sunt alij iusti, quibus denuò conuersi gubernentur, ne de via virtutis aberrēt. Hoc idem Deus depinxit in via, qua Hebræi ad promissionem terram perrexerunt; de quibus dicitur: Igitur cum emisisset Pharaon populum, non eos duxit Dominus per viam Philistiim, quæ vicina est, reputans, ne forte poeniteret eum, si vidisset aduersum se bella consurgere: sed circumduxit per viam deserti, quæ est iuxta mare rubrum. Idem nunc facit cum eis, quos educit de captiuitate peccati, quos non permittit, illic grauibus tentationibus oppugnari, nec eis magna infortunia, aut calamitates euenire, ne in virtutis via deficient, & retrorsum regrediatur. Ex ijs omnibus, quæ dixi, aperte colligitur quæ 25. tum factori nostro debeamus, qui nobis præmium, auxilium, gratiam, & facilitatem ad illud promerendum cõcedit. Sicut Ioseph fratribus suis non solum triticum ad vescendum, sed pecunias etiam tribuit, quibus triticum emebatur: sic noster diuinus Ioseph, & Saluator Iesus Christus, non solum panem gloriæ largitur, sed auxilium & gratiam nobis etiam concedit, quæ sunt pecuniæ quibus pretiosus hic panis emitur, sicut dixit David: Gratiam, & gloriam dabit Dominus, id est, panem, & pecunias largietur, panem gloriæ, pecuniasque gratiæ nobis donabit. Illic beatæ mulieres pulcherrimum Angelum inuenerunt sedentem in dextris coopertum stola candida, qui illas consolatus est, dicens: Nolite expauescere, eisque foelices Dominicæ resurrectionis nuncios dedit

Act. 9.

Isai. 6.

Exod. 13.

Gene. 44.

Psal. 83.

dedit præcipiens illis, vt eisdem suo nomine discipulis omnibus, 27  
 præcipuè autem Beato Petro deferrent. Hic voluit Dominus sin-  
 gularem veræ pœnitentiæ prærogatiuam declarare, quæ sæpenu-  
 merò adeò perfecta est, vt animam in sublimiorè meritorum, di-  
 gnitatifq; gradum eleuet, quàm antea erat: quod credibile est di-  
 uo Petro contigisse, & per illas amarissimas lachrymas in maiore  
 gratiam, quàm priùs habebat, ascēdisse: longè aliter Deus, quàm  
 homines iniurias dimittere consuevit. Etenim si quis tibi prodi-  
 tionem fecit, vix in tota vita ei potes confidere. Clementissimus  
 autem Dominus nō sic facit: sicut peccator quidā ei dicebat: Pro-  
 iecisti post tergum tuū omnia peccata mea. Ecce hoc idem ad li-  
 teram. Vix enim triduum præterierat, ex quo Beatus Petrus illū  
 negarat: nunc autem illum cæteris omnibus vult præferri, & pe-  
 culiariter de illo fieri mentionem, dicendo: *Et Petro.* O admirabi-  
 le fiduciæ exemplum! Eia peccatores confortamini, pœnitentiā  
 agite siquidem Deus vobis excipiēdis est paratissimus; vobisq;  
 libentissimè ignoscere; gratiamque suam conferre desiderat: qua  
 cælestis gloria comparatur, Amen.

Isai. 38.

Math. 26.

Marc. 24.

Luc. 22.

Ioan. 18.

### ¶ Feria Secunda in Resurrectione.

*Duo ex discipulis Iesu ibant ipsa die in Castellum,  
 quod erat in spatio stadiorum sex ab Hierusalem,  
 nomine Emaus. Luc. 24.*

**A**LTISSIMUM hodie sacratissimæ Resurrectionis Sal-  
 uatoris nostri Iesu Christi mysterium, à sancta Ecclesia ce-  
 lebratur: vt tam admirabilis beneficii recordatione illius largito-  
 rem laudare non cessemus. Resurgente namq; Christo diuino ca-  
 pite nostro; cum eo, spes, vita, ac deniq; foelicitas nostra resurre-  
 xit. Sic affirmat Beatus Paulus, dicens: Deus autem qui diues est  
 in misericordia propter nimiam charitatem suā, qua dilexit nos,  
 cum essemus mortui peccatis conuiuificauit nos in Christo, cu-  
 ius gratia estis saluati. Et conresuscitauit, & confedere fecit in cæ-  
 lestibus in Christo Iesu, vt ostēderet in seculis superuenientibus  
 abundantes diuitias gratiæ suæ, in bonitate super nos in Christo  
 Iesu

Ephes. 2.

Iesu. O diuina verba locupletissimis, atq; amplissimis repleta be-  
 neficijs per merita Christi filij Dei factis hominibus. Ideo enim  
 S. Apostolus toties hic repetit, dicens: In Christo Iesu. Itaq; non  
 solum iustificationem, resurrectionem, glorificationem, colloca-  
 tionemq; nostrā inter Angelos in cælestibus mansionibus infini-  
 tæ misericordiæ, charitatiq; Dei attribuit, qui quidē totius boni  
 est fons sed etiā meritis Christi Iesu. Et ideò postquā dixit: pro-  
 pter nimiam charitatē suam, subdidit statim, cum beneficia sigil-  
 latim recenseret, dicens sæpius: In Christo Iesu diligenter pensa-  
 te verba illa, vt ostenderet in seculis, &c. In bonitate super nos.  
 Etenim probitatis suæ diuitias super nos effudit: non solum autē  
 ijs, qui tunc erant, sed omnibus etiā, qui vsq; ad seculi consumma-  
 tionē viuunt. Et hoc in Christo, id est per merita Christi. Quis igi-  
 tur hæc attente considerans tā bonū Deū laudare cessabit? Quan-  
 do Dauid de Regis Achis potestate liberatus est, propter maxi-  
 mum illud Dei beneficiū dicitur Psalmum trigelimum tertium  
 composuisse, qui incipit: Benedicam Dominum in omni tempo-  
 re, semper laus eius in ore meo. Vt dicit Beatus Basilius: Totam  
 vitam in Deo laudando cōsumere volebat, qui totam in illo Dei  
 beneficio receperat. Quanto igitur nos magis infinitam Dei Ma-  
 iestatem, pro hoc redēptionis nostræ mysterio, toto vitæ nostræ  
 tempore laudare tenemur?

3

4

Proponit nobis hodie sancta mater Ecclesia hoc Euangelium,  
 quod sic exorditur: *Duo ex discipulis Iesus, &c.* Quandiu hi discipuli  
 suauissima Domini familiaritate, miraculorumq; eius prosperita-  
 te vsi sunt; libenter eū sequuti sunt, in aduersitate verò illum de-  
 serunt. Hi veræ amicitiae leges minimè sequebantur: quas docet  
 Spiritus sanctus dicens: Si possides amicum, intentione possi-  
 de illum: est enim amicus secundum tempus suum, & non perma-  
 nebit in die tribulationis. Est amicus socius mensæ, & non perma-  
 nebit in die necessitatis. Amicus si permanserit, fixus erit tibi,  
 quasi cœqualis. Notate verba illa, secundum tempus suum.  
 Nonnulli enim sunt amici ad suum, non autem ad vestrum tem-  
 pus. Si autem amici sunt vestri, sunt propter suam ipsorum vtili-  
 tatem. Amici huius tempestatis plerunque nihil aliud, quàm vti-  
 litatem suam quærunt. Et ideò in minima quaq; necessitate vos  
 deserunt. Tales fuerunt hi: de quibus loquitur sanctum Euange-  
 lium, qui quasi iam euulsi à fide illius tam fidelis amici, qui que

1. Reg. 22.

Psal. 33.  
Basilius.

Eccle. 6.

tam intimè illos amauit, propter humanum timorem à Hierosolymis discedebant. Attamen sicut ex ipso contextu apparet, non tantum apud eos valuit timor, vt illius amorem penitus expelleret: nam illos de eo loqui, & propter eorum absentiam mœstos discedere, certa signa erant, aliquas in eis amoris reliquias remansisse: & secundum reprehensionem, qua Christus Redemptor noster eos corripuit, dicens: *Nonne hæc oportuit Christum pati, &c.* Videbatur scandalizati esse ob imbecillitatem, quam Dominus ostendit, consentiens mortem suam ad eò ignominiosam esse. Et ideò eis dixit: *Hæc*, id est: *Hæc* de quibus scandalizamini, oportebat Christum pati: & sic scandalizati alter ad alterutrum interrogabant, dicentes: *Quo modo potentiam habebit ad nos redimendos ille, qui tam ignominiosam mortem sibi inferri passus est?* Et ipsimet sibi ad inuicem respondebant, dicentes: *Verum est mortem maximi vituperij fuisse: veruntamen si vitæ eius perfectione considerauerimus, præstantissimaq; miracula, quæ passim operabatur, & quoties mortis suæ modum nobis prædixit, & quomodo sponte sua se illi obtulit, & inimicorum suorum manibus se immisit, cum illos facillimè posset euitare: hæc omnia sunt certissima testimonia veritatis, quam nobis prædicabat.* Hæc omnia mihi placent (diceret aliquis illorum) verum cum in cruce pendens, diceret: *Deus Deus meus, vt quid dereliquisti me?* Siquidem cuiusque iusto in laboribus constituto se Deus socium offert, & per Prophetam dixit: *Cum ipso sum in tribulatione, quare hunc iustum dereliquit?* Has, aut similes his quæstiones peregrini illi inter se disceptarēt. Si autem Beatus Paulus verissimè dixit: *Omni- 7*  
*nibus omnia factus sum, vt omnes facerem saluos. Quanto maiori ratione idem dicere potest Christus Redemptor noster? Siquidem esurientibus, se fecit cibum; & sic dixit: Ego sum panis viuus, qui de celo descendi. Sitientibus factus est aqua; & ita dixit: Si quis sitit, veniat ad me: nudis factus est vestis. Et sic dixit Beatus Paulus: Induimini Dominum Iesum Christum, ignorantibus factus est lux; & sic dixit: Ego sum lux mundi: peregrinis denique se se comitem fidelissimum fecit. O Christe reparator vitæ, benedicta sit tua immensa charitas, quæ in omnibus necessitatibus nostris nobis sufficit auxiliari. O quam meritò dixit Dauid: Diligam te Domine fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus. Deus meus adiutor meus,*

Matt. 27.

Marc. 15.

Psal. 90.

1. Cor. 9.

Ioan. 6.

10m. 7.

Roz. 13.

Ioan. 8.

Psal. 17.

meus & sperabo in eum. Protector meus, & cornu salutis meæ, & susceptor meus. Hunc Psalmum composuit Dauid, vt apparet, postquam ab omnibus prælijs, & infortunijs liberum se perspexit, atque ab hostibus suis victoriam reportauit. In quo se ad illū Dominum diligendum incitat, quem omnium victoriarum suarum, foelicissimique status, in quo se cōstitutum videbat, cognoscit autorem: & magnopere vos notare vellem sanctum Prophetam in Hebræo contextu omnium bellicarum munitionum, atque instrumentorum, quibus se defendit, nomina hic Domino imponere. Lapidem protectionis suæ, turrim defensionis suæ, scutum, hastam, & omnia denique arma sua illum appellat: atque hoc significat, cornu salutis meæ: vt significaret corda quæ Deum verè cognoscunt, & ex illo pendent: in eo vno omnia simul inuenire, quæ per creaturas mundus arbitratur esse diuisa. Satis aperte hoc hodie manifestatum est, in misericordia, qua Dominus cū his discipulis vsus est, sicuti dicit sanctum Euangelium: dum hæc secum quærent.

*Et ipse Iesus appropinquans ibat cum illis.* Considerate etiam quam benignè vniciquæ secundum ipsius necessitatem subuenit: sicut apparuit in eo, quo vsus fuit cum Beato Petro. Quando Magdalene nuncios attulit de ijs, quæ in sepulchro inuenerāt, B. Petrus, & B. Ioannes illuc perrexerunt, sepulchrumque vacuum repererunt: cumque Dñm non inuenissent, dicit sacratus textus: *Abierunt discipuli ad semetipsos: in quo videtur significari alterū ad alterutrum fuisse conuersos, quasi admirantes Dñm sibi non apparuisse: & in hac admiratione responderet (credo) Diuus Petrus dicens: Hoc ego cogito frater mi Ioannes: cū ipse diuinæ ipsius Maieitati adeò perfidum me præbuerim, vt Dñm Iesum tribus ante diebus in omniū conspectu cū iuramento denegarim; iustificum esse, ne modo in me perfidum, ac miserum peccatorē oculos conijciat. Te verò frater charissime, qui bonus, ac fidelis perstitisti, eumque in omnibus ipsius laboribus vsque ad sepulturā comitatus fuisti, eo quod mecū infœlice peccatore venis, rationi dissentaneum est, tantum bonum, sicut eius conspectum amittere: ideò enim suspicor Dominum tibi non apparuisse, quia simul venimus. Vterque igitur per viam suam abeat, & statim illum tibi appariturum credo. Quem cum videris terogo, vt ab eo pro me misericordiam petas; veniamque postules, vt ego ad san-*

2. Reg. 22.

Ioan. 20.

Ensisimos eius pedes osculandos, meæ grauissimæ culpæ pœnitenti-<sup>11</sup>  
 tiam recepturus accedam. Vix vnus ab altero discesserat, cū Dñs  
 huic Petro, huic peccatori conuerso apparuit. O ineffabilem Dei  
 misericordiam, atq; probitatem quàm gratæ illi sunt lachrymæ,  
 & quanto perè placatur cognitione, quam peccator de suametip-  
 sius culpa habet. Vnde cum Dauid misericordiam à Dño postu-  
 labat, dicens: Miserere mei Deus secundum magnam misericor-  
 diam tuam, hanc ex parte sui cognitionē allegauit, dicens: Quo-  
 niam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum con-  
 tra me est semper. In te saluationis nostræ hanc legē Dñs sanxit:  
 videlicet, ne quid nos sine illo, nec ipse (si ita dici potest) sine no-  
 bis valeat operari. Et si quod nos ex nobis possumus modicū qui-  
 dem est (atq; etiam istud modicum est Dei) quod autem ipse ex  
 se ponit, hoc est plus, & quasi totum. Habet se Deus (inquit Be-<sup>12</sup>  
 tus Chrysostrmus) sicut medicus, qui pauperem egrū visens plu-  
 rima medicamenta recensuit, quibus eum curari oportet: at ille  
 respondit, se propter nimiam inopiam, nec illa habere, nec habe-  
 re posse; dicit infirmo: nunquid duotantum ex his poteris obtine-  
 re? cui cum ille respondeat se posse, medicus dicit: Applica igitur  
 hæc duo, ego verò cætera omnia tibi dabo. Sic se habet Deus no-  
 biscum: ipse enim plura ponit, sed vult etiam nos aliquid adhibe-  
 re ab ipso adiuti, scilicet, peccati cognitionem, lachrymas, dolorē  
 firmissimumque propositum habere amplius non peccandi. Et  
 idcirco dicit Dauid: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco.  
 Per Isaiam dicit Deus: Narra, si quid habes, vt iustificeris, quasi  
 dicat: si quid ad tui iustificationem ex te allegare potes. Et nihil<sup>13</sup>  
 profecto habet quod allegare possit peccator, nisi culpam suam  
 confiteri, seque venia indignum esse cognoscere, & dolere, quod  
 tam excelsam Maiestatem offenderit, peccatumque maximam  
 in ipsius animo afflictionem gignere: atque hoc est: Pec-  
 catum meum contra me est semper. Hæc omnia habuit Beatus  
 Petrus: Et quia maiori afflictione vexabatur, ei prius quam diuo  
 Ioanni Dominus apparuit. Quod si nos, et si ipsum offenderimus  
 hanc perfectam culpæ cognitionem habuerimus, etiam in affli-  
 ctione nostra consolationem reperimus. Item hac misericordia  
 cum his discipulis vsus est. Etenim in maiori necessitate illis oc-  
 currit, antequam penitus fidē amitterent. Quærit D. Augusti. di-  
 cēs: Vt quid Dñe quærētes te fugis, & fugiētes te quærīs? Quippē  
 cum.

Psalm. 50.

Chry. s. 1.

Isai. 43.

Augusti.

<sup>14</sup> cū hi homines te fugerent, tu eos quæstisti: quærētes autem te  
 sanctas mulieres aufugisti. Egrediūtur beatę mulieres feruore, do-  
 loreq; affectu, & aromatibus onustæ, lachrymis perfusę, per Cal-  
 uariæ viam contemplantes, quomodo sacratissimum Magistrum  
 suum grauissimo crucis pondere fatigatum perspexerant; dice-  
 bātq; adinuicem: hęc conuersus est, vt loqueretur ad filias Hiera-  
 salem: hęc præ nimio ligni pondere defessus in terram corruit: hęc  
 angariatus est Cyrenæus, qui crucem humeris asportaret. Quan-  
 do autem illæ sanctissima hæc mysteria contemplantes propera-  
 bāt, Diuinus Dominus à sepulchro surrexit: ita, vt ipse perueniē-  
 tes ad sepulchrum illic eū non inuenerint. O magne Deus, quare  
 has amicas tuas facis aberrare? nunquid non vides quanta eū cha-  
 ritate te quærunt? quare illas in sepulchro non expectas? eas, quæ  
 te tam fideliter quærunt, effugis, postea verò te fugientes exqui-  
 ris? Dicit Deus: hæ mulieres non me reperiunt, vt plura merean-  
<sup>15</sup> tur: & quia amore plenæ veniunt, inueniunt etiam, qui eis cum  
 amore respondeat: reperiunt Angelum, qui eas charitatiuè conso-  
 latur, dicens, Nolite expauescere, Iesum quærītis Nazarenū, cru-  
 cifixum, surrexit; non est hic. Hos autem discipulos quæro, ne pe-  
 nitūs pereant. O benedictus, & glorificatus sit talis Deus! atten-  
 dite quomodo semper maioribus necessitatibus occurrit. Diligi-  
 te fratres charissimi tam bonum Dominum: in eo enim vniuersis  
 laboribus vestris remedium inuenietis, & quanquam hi non erāt  
 ex Apostolis, nō ideò eorum necessitati desinit subuenire: Deus  
 enim non tam hominum nobilitatem, quàm ipsoꝝ miseriam  
 ad eis auxiliandum cōsiderat. Quemadmodum cor in medio cor-  
<sup>16</sup> poris existens ad sinistrum latus inclinatur, quia imbecillius est,  
 & in eo pulsus melius demonstratur: sic diuitem, potentem, atq;  
 sapientē, qui sunt quasi cor Reipublicæ oportet inclinari, vt pul-  
 sum suum in debilibus partibus ostendant, & pauperibus sub-  
 ueniant; debentque esse sicut sanguis in corpore, qui quia illud  
 maximè diligit, omnibus partibus, in quibus imbecillitatem, de-  
 fectum, necessitatemque reperit, velocissimè occurrit: & quia  
 timor in corde commoratur, illuc sanguis congregatur. Vnde  
 prouenit, quòd quando homo metu percussus est, faciē habet pal-  
 lore coopertā: quia sanguis omnibus corporis partibus derelictis  
 ad cor confugit, & remanens vultus ex sanguis pallore operitur.  
 Cū verò homo erubescit, faciē habet rubicundam: quia enim  
 Tom. j. Iii 3 facies

Marc. 16.

simile.

facies totum pudorem sentit, sanguis eam fulturus occurrit. Hinc 17  
est, quod cum homo venenosa sagitta percussus est, vt cor timet,  
illuc corruptus sanguis occurrit, & vbi primum ad cor peruenit,  
statim hominem interficit. Itaque sanguis veneno infectus, cum  
cordi deberet occurrere, vitamque illius conseruare, illud occidit.  
Tales sunt tyranni, qui cum cupiditatibus suis corrupti sint, cum  
ad pauperes accurere deberent, vt eos a necessitatibus subleua-  
rent, ad eos destruendos adueniunt. Hic diuinus Dominus tan-  
quam cor amoris plenum, & sicut sanguis purissimus semper par-  
tibus magis indigentibus occurrit. Et hoc significauit Dauid  
Deus noster refugium, & virtus, adiutor in tribulationibus. Di-  
scite fratres mei hanc præstantissimam lectionem ab hoc diui-  
no Magistro: siquidem non opere solum illam nos docuit, ve-  
rum (vt supra diximus) in corporibus nostris ascripsit, vt illic eam  
crebrò legamus.

Dum secum quærerent, appropinquans ibat cum illis. Domi-  
ne, si te adeò bona verba attraxerunt, quid de bonis operibus spe-  
rari debet? O quam meritò sperare possunt, se Deum socium esse  
habitueros, quicū vitæ puritate in bonis operibus exercēdis occu-  
pātur. Hoc est, quod ad literā diuina ipsius Maiestas dicit his ver-  
bis: In vijs iustis ambulabo in medio semitarum iudicij, vt ditem  
diligentes me, & thesauros eorum repleam, id est, si Deum inue-  
nire cupis, per eius præcepta gradere: etenim illic eum reperies,  
cupientem eos ditare, a quibus perquiritur, atque diligitur. Et hoc  
est quod dicit etiam Dauid: Intelligam in via immaculata quan-  
do venies ad me, id est, tunc Deus ad hominem veniet, quando ho-  
mo in eius ministerio occupatur.

*Oculi autem eorum tenebantur ne eum agnoscerent.* Corpus gloriosum  
adeò sufficiens est, vt quācunq; figurā eius anima voluerit, in alio-  
rū oculis possit causare: quanto magis illam poterat causare Chri-  
stus Redēptor noster, qui verus est Deus: & sic in forma peregrini  
illis representatus est: in quo significatū est, qualē se homo erga  
Deū præbet, talem se Deū erga hominē exhibere. Hi quippè di-  
scipuli peregrini a fide procedebant, & ita se Deus eis in figuram  
peregrini ostendit. Sic, si tu es ficcus erga Deū, Deus erit ficcus er-  
ga te. Facitis processiones, & dicitis Dño: Dñe plue. Placet mihi,  
(ait Dñs) Pluite vos etiā pauperibus, qui in nomine meo in terra  
cōmofantur. Pluite vos Deo, & Deus vobis pluet. Emitte tu pro-  
pter

20pter peccata tua lachrymarū imbres, & De⁹ super te gratiarū plu-  
uiā effundet. Rupti sunt (ait Moyses) omnes fontes abyssi magnæ  
& cataractæ cæli apertæ sunt, & facta est pluuia super terrā. Prius  
dicitur fontes terræ ruptos; postea vero nubes cæli apertas fuisse.  
Prius tu cordis tui duritiē rûpe, & postea Deus cū donorū suorū  
pluuia occurret. Præcepit Helias famulo suo, vt mare versus aspi-  
ceret, animaduertetq; vtrum ex eo quicquā ascenderet: qui aspi-  
ciens, vidit nubeculā paruā quasi vestigiū hominis ascendentē de  
mari, statimq; Helias certā esse pluiiā prædixit, remediūq; terræ  
aridissimæ citò aduenturū esse prophetauit. Sic vtiq; tibi accidet  
si ex cordis tui mari suspirij, perfectiq; doloris nubes ad Deum af-  
cenderit, statim Deus cælestiū beneficiorū imbres emitter, quib⁹  
tibi remediū possis adhibere: & hic est legitimus sensus illorū ver-

21 borū: Cū sancto sanctus eris; & cō peruerso, peruerteris. Nō ete-  
nim loquitur hic Dauid de malis societatibus, sicut cōmuniter di-  
ci solet: Sed Deū alloquitur, & sic antea dixerat: Et retribuet mihi  
Dñs secundū iustitiā meā, & secundū puritatē manū mearū re-  
tribuet mihi. Et post hæc dixit: Quoniā tu populū humilē saluū  
facies, & oculos superborū humiliabis. In his omnibus vult dice-  
re S. Propheta, quales se homines in Deū ostendunt, talē se Deū  
in illos præbere. Tu mitis erga Deū, Deus lenis erga te: tu durus  
in Deū, Deus seuerus in te. B. Athanasius, & S. Theodoretus hæc  
expositionē supra dicti Psalmi assignant. Hunc stylū à prælatis,  
& dominis oportet obseruari, humiles enim humilibus, seueros  
autem superbis se præbere debent. Attendite qualiter tractabat  
Christus Redēptor noster Scribas & Phariseos, dicens: Væ vo-  
bis Scribæ, & Pharisei hypocritæ. Pauperi autē Paralytico quā-  
ta cum suauitate locutus est, dicens: Confide filii, remittuntur tibi  
peccata tua. Filium eum appellat, ô benedictus sit talis Deus, qui  
sic humilibus fauere nouit. Non modo sic fit. Etenim potentes,  
diuitesq; solum maximi æstimantur; tyrannorumq; & eorū qui  
causam suam propugnare sciunt, ratio habetur.

Et ait ad illos: *Qui sunt hi sermones? &c.* Et respondit vnus ex il-  
lis: *Tu solus peregrinus es in Hierusalem?* Id est, tu solus ab Hierosoly-  
mis absuisti, nec ea, quæ gesta sunt, perspexisti? *Quæ?* (ait Domi-  
nus. *De Iesu Nazareno, &c.* Nos autem sperabamus, quia redempturus esset  
Israel. Quasi dicerent, sperabamus, sed iam non est quid, aut quare  
speremus: de hac tanta infidelitate illos Dominus acerrimè repre-

hendi,

Gene. 7.

3. Reg. 18.

Psalm. 17.

Athana.  
et Theodo

Matth. 23.

Matth. 9.

Psalm. 45.

Prou. 8.

Psalm. 110.

hendit, dicens: O stulti, & tardi corde ad credendum; ô Christe fili Dei, Agne mansuetissime, nunquid Dñe horû discipulorû imbecillitatem ignoras? quare igitur eos tã acriter reprehendis? fortasse enim idcirco penitus fidem amittet. Attendite fratres, in rebus fidei præcipueq; cû hominib<sup>9</sup> duri cordis simulatio non habet locum: sed statim cum medicina diligenter occurrere necesse est. Præcipiebat Deus, dicens: Si tibi voluerit persuadere frater tuus, filius matris tuæ, aut filius tuus, siue vxor tua, quæ est in sinu tuo, aut amicus tuus, quem diligis, vt animã tuã, clam dicens: Eamus & seruiamus Dijs alienis: non acquiescas ei, neq; parcat ei oculus tuus, vt miserearis, & occultes eû; sed statim interficies. Sit primû manus tua super eû: & post te omnis populus mittat manû, lapidibus obrutus necabitur. O stupendû Dei rigorem, etenim præcipit, vt volenti te à fidei veritate peruertere non solum non consentias, verum, ne arcanû ei obserues, nec ei parcas; sed protinus illum mortis accuses: & cum postea vniuersus populus illû voluerit lapidare: tu primus in eû lapidẽ mitte. Vnde quãtũ sit hoc malum apparet. Quapropter quãuis sancta Ecclesia debitã diligentia (sicut re vera adhibet) debeat adhibere in peccatorû fidelium peccatis puniendis: multò tñ diligentius illam perscrutari oportet quomodo fideles credunt, infidelitatisq; supplicium acius punire, licet & facit: & merito quidẽ, quãdiu enim firmũ est fundamentum ceteræ domus partes nõ in tãto discrimine versantur: si enim aliquæ parietû partes prosternantur, facile reficientur, id est, licet diabolus Christianũ in peccatũ aliquod faciat incidere, eiusq; castitatẽ, patientia, sine temperantia deiiciat: facile illi remediũ potest adhiberi: Deũ enim existere, cælestẽ beatitudinẽ sperandã, æternãq; inferni tormẽta timẽda esse cognoscit. Si autẽ diabolus eius fidẽ deturbat, quæ totius spiritualis ædificationis est fundamentum, sicut ait B. Paulus: Fides est sperandarum rerũ substantia, id est, fundamentum. Prostrato in terram hoc fundamentum, tota hæc moles in terram corruit, nec aliquod reparationis eius remedium remanet nisi ipsum fidei fundamentum iterum iaciatur. Hæc autem in sumendo supplicio diligentia, non solum propter damnum, quod sibi metipso, sed etiam, & multo quidem magis propter detrimentum, quod alijs infert, debet adhiberi. Statuamus hic duos peccatores, quorum alter simplicem fornicationẽ peccatũ esse negat: alter verò peccatũ mortale esse credens, simplicẽ ipsam fornicationem

Deuter. 18.

Hebr. 11.

26 tionẽ cõmittit. Vter horũ grauius peccat, maiusq; dñum reipublicæ affert? certum vtrũque est, dicentẽ grauius, quã facientẽ peccare. Verum dicit quispiã: maius malũ esse videtur, facere quãm dicere. Sed iste facit, ille autem dicit: ergo. Respondeo, dictũ istud eo quod sit erroneũ, & ex erroneo iudicio procedat, plurimorumque malorũ sit occasio: multò grauius peccatũ esse, diligentioriq; remedio indigere. Hoc quadã similitudine clarius apparebit. Cũ nauis per medios maris fluctus hominibus onusta progreditur, vter maius malum efficit: qui consultò crura sibi confringit an qui tabulam è nauì conatur euellere, vt illac in nauim aqua introeat, & sic nauis in profundũ pelagus demergatur? A pertẽ profectò responsio innotescit: etenim quãuis prior se ipsum voluit vulnerare, in eadẽ nauì est chirurgus, qui illi medeatur, sunt item 27 & medicamina, atque omnia ad eius salutem necessaria, Qui autẽ tabulam euellit, toti nauì maxime officit. Qui peccat, est qui sibi metipso vulnus infligit, sed in sancta Ecclesia sunt saluberrima medicamenta, hoc est, sanctissima sacramenta, sunt & chirurgi, hoc est, confessarij. Qui autem hæresim prædicat, atque docet, ianuam apertit, vnãq; ex præcipuis tabulis aufert, quæ est fides vt illac in sanctam Ecclesiã mala sine impedimento ingrediatur. Idcirco diligentissimè huic peccato remediũ oportet adhiberi. Et sic Dñs in supradicto capite Deuteronomij rationem assignans quare tali peccatori secretum non debeat obseruari, dicit: quia voluit te abstrahere à Domino Deo tuo, qui eduxit te de terra Aegypti de domo seruitutis: cuius etiã rei aliam causam addidit: vt omnis Israel audiens timeat, & nequaquã vltra faciat quispiã huius 28 rei simile. Ostendit Christus Redemptor noster se iniuria affectũ quia cum ipsam mundũ redemisset, illi tamen hoc non crederent. Hoc enim gloriosissimũ ipse sibi ducit, & sic dicit per Esaiã Deus iustus, & saluans non est præter me: cõuertimini ad me, & salui eritis omnes fines terræ. Et ideo dicit Dñs discipulis illis: O stulti, & tardi, &c. Meritò stulti appellantur, siquidẽ Dñm fuisse perpeissum, stultum esse atque indignũ iudicabant: cum idcirco ab hominibus ardentius esset amandus, atque honorandus. Ita B. Gregorius: tanto (inquit) Deus ab hominibus dignius honorã 30 dus est, quanto pro hominibus indigniora suscepit. Aliter enim esset quod elegãter dixit Gregorius Emissenus: ferina immanitas est Deũ æstimare minorem quia maiora contulit: & ideo à te mi-

simile.

Esai. 45.

Grego.

Gregori  
Emiss.

nus accipiet honoris, quia plus contulit dignitatis. At tamen horū<sup>2</sup> discipulorū patientia cōmendari debet, quia tā acré reprehensionē submissis capitibus, & quo animo pertulerunt: & postea Dñm qui eos reprehenderat ad hospitium suum instantissimè inuitarunt satis apertè in hoc talis magistri se discipulos esse demonstrarūt. Si illi essent sicut homines huius miseræ tempestatis, statim scipiones erigerent, seque iniuria affectos fuisse iudicantes, Dominum percutere conarentur. Quod quidem satis malum signum est, quo circa dicitur, Qui odit correptionē minuetur vita. In hoc detegitur vna ex differentijs, quæ sunt inter prædestinatos, & præscitos. Etenim prædestinatis si quando peccare cōringit, aliquod tamen vestigiū virtutis remanet, ita vt etiā in peccato cōmorantes bonorū hominū habeāt splendorem, sicut hi discipuli qui etsi iam penè à fide recedebant de rebus tamen sanctis loquebantur<sup>30</sup> & reprehensionem patienter audierunt, seque in Dñm misericordes præbuerunt. Reprobi verò quauis aliquando bona operentur, atque in Dei gratiam deueniant: eis tamen virtus non videtur assidere. Contemplamini miserum Iudam, qui etsi in Dei gratia persiltebat, Apostolusque erat: & miracula faciebat, nihil tamen illorum ei coaptatum esse, neque mente confidisse arbitror, illumque diabolicum aspectum habuisse suspicor. Contingit aliquando iuuenem ex patris sui viri nobilis domo proficisci, qui omni urbanitate ab eo fuerat instructus & in tantam calamitatē postea deuenit, vt fabro ferrario seruiturus acquiescat: illic autē horrore coopertus & quasi carbo denigratus tale habet ingenium atque aspectum, quē qui attentè considerauerit, dicit: Non vtiq; es tu filius fabri ferrarij. Sic etiam filius Dei etiam in peccato existens pauperibus subuenit, diuinum verbum gaudet audire, certamque filij Dei habet apparentiam. Homo autem infimæ conditionis etsi plurimas diuitias acquirat, purpuraque ac pretiosis vestibus indaatur, nihil illorum ei assidet: & sic statim dicetis: profecto non es tu vir primarius, sed abiectæ conditionis, nihil enim istorum tibi applicatur. Sic etiam reprobi quauis virtutes operentur, nequaquam tamen eorum animis assidere videntur. De his dicitur, factū est vulnus sæuum, & pessimum in homines, qui habebant characterem bestię: etenim statim quales sint signis ostendunt.

Dicit eis vltorius Dñs: *Nonne hæc oportuit Christū pati, Et ita intrare in gloriā suam?* O quam terribilia hæc verba sunt fratres. Non ani-

maduer-

<sup>32</sup> maduertitis Dñm, vt in suamet gloriā ingrediatur, dicere sibi cōuenire labores perpeti? vos autem voluptates die, noctuque; perquirentes, illisque; fruētes in alienā gloriā intrare conamini: o maximam stultitiā, atque impudētiam! Atque; ideo etiā dicit hoc sibi cōuenire, quia tibi o peccator necessarium erat. Et propter nimiam charitatē, qua te diligit, quod te oportet, dicit sibi cōuenire. Vna autem ex causis, ob quas nos per labores in cælum oportet introire, est, vt postea nobis iucundior sit gloria. Sicut cibus post maximam famem suauior est. Edis triduo perdices, & postea iam videtur tibi non sapere: ieiuna triduo pane, & aqua, & postea videbis quā suauis tibi erit quicunq; cibus. Hac industria vsus est Ioseph cum fratribus suis, qui antequā sese illis fratrem eorum esse reuelaret, eos molestia affecit, volens, vt furti accusarentur, atque ille in cuius sacco scyphus repertus est, vincus remaneret. Hæc autem

<sup>33</sup> omnia fecit, vt cum postea eum fratrem suum esse cognoscerent, maiori lætitia afficerentur. Hoc significauit ad literam Dauid dicens, transiimus per ignem, & aquam, & eduxisti nos in refrigerium, atque; etiam hoc fit ad maiorem glorię coronā. B. Ioannes dicit, se vidisse turbā magnam, quā dinumerare nemo poterat, stantes in circuitu agni, habentesque; palmas in manibus suis: & clamabāt voce magna dicētes: salus Deo nostro. Et accessit ad eū vnus ex illis, & dixit: quid tibi de hac multitudine videtur, nō sunt decori? scito igitur quod hi sunt qui venerūt ex magna tribulatione, & lauerūt stolas suas in sanguine Agni, id est, nullus est hic ex omnibus quos perspicias, qui non magno cū labore gloriā cōpararit. Ecquis est ergo qui arbitretur se in gloriā ascensurū, palmāque; præ manibus esse habiturū, quod est victorię signum, si in hoc sæculo nulli tentationi restitit, nec contradictionē aliquā tolerauit? Cōsolamini ergo fratres charissimi. Cum Dñs aliqua vos tribulatione afflixerit, si quidē vos in via statuit, qua ad cœlestem beatitudinē iter fieri consuevit, & vna ex maximis querelis, quas diuina ipsius Maiestas aduersus homines habet, hæc est, quod ferè omnes perianuā, qua ipse ingressus est, intrare recusant. Et sic dicit per Dauid

<sup>34</sup> veruntamen pretium meum cogitauerunt repellere, ego autē in siti cucurri, & direxi. Præcipua hominum cura est, quomodo famem, sitim, paupertatem, ignominiamque; effugiāt: & quomodo rejiciēt pretiū, quo cœlestis gloria emittitur, quoque; diuinus hic Dñs corporis sui beatitudinem cōparauit. Ea propter mare prætereūt.

mun-

Eccle. 19.

simile.

Apoc. 16.

Gene. 44.

Psalm. 65.

Apoc. 7.

Psalm. 61.

mundumq; euerunt, & ad vltimas vsq; orbis regiones peragrarē 35  
 consuecunt, vt diuitias, honores, tranquillitatemq; adipiscantur.  
 Non sic Dominus, non sic, sed præ ardentissima siti, qua sanctissi-  
 mi corporis sui glorificandi flagrabat, celerrimè cucurrit: nec per-  
 stitit, quousq; ad crucē peruenit. Et ideò dicit: in siti cucurri, & di-  
 rexi. Etiam intelligi potest quòd ad triumphandum de diabolo,  
 & spolia, quæ habebat, ab eo auferēda oportuit illū hæc pati. Præ  
 dixerat David, Deus cōteret dentes eorū in ore ipsorum: molas  
 leonum confringet Dominus. Cū dux violenter in urbem ali-  
 quam conatur introire, ad portas fortissimas confringendas, petrā  
 machina erigi, posteaq; magno impetu illam præcipitari iubet,  
 & sic ostia confringuntur. Per portas inferni difficilis vtiq; erat  
 ingressus, earum enim vestes erant diaboli dentes, quæ sunt eius  
 vires & potentia. Erecta autē fuit Petra, qui est Christus in crucis 36  
 machina, vt per mortem excidens gloriosa eius anima diuinita-  
 tisq; plena ad inferos descenderet, istosq; Sathanæ dentes, atque  
 potentiam confringeret. Et sic de illis triumphauit, & quemad-  
 modū, qui fortes habet dentes omnia potest comedere, quantum  
 cūq; durus sit cibus: postquā autem dentes eius cōfracti sunt nul-  
 lum durum cibum nisi mollem mādere potest. Sic diabolus cū  
 antequā Christus redemptor noster moreretur, fortes haberet  
 dentes omnes edebat, boni, & mali in inferos (et si ad diuersa loca)  
 descendebant: tam duros, quam molles, hoc est tam pœnitentes,  
 quam impœnitentes omnes deuorabat: postquā autem eius den-  
 tes à Domino cōfracti sunt, nequit duros cibos, hoc est viros aspe-  
 ræ vitæ, pœnitentiæq; deditos, & virtute præditos deuorare. Sed  
 molles tantum escas, qui sunt homines voluptatibus indulgētes, 37  
 & carnales, māducat. O infœlices, qui opiparam mensam, mollia  
 lecula, suauiua vestimenta perquiritis, hæc omnia facientes dispo-  
 nimini, vt diabolus vos mandere, & in stomachum suum, qui est  
 infernus, facilius valeat introducere.

*Et incipies à Moysē. Id est, à libris Moysi: Interpretabatur illis in om-  
 nibus scripturis, quæ de ipso erant. Et de se tanquam de tertio loquens  
 diceret (credo) illis quid significauerit Moysen bis petram virga  
 percussisse, & secūdo ictu aquarū fluentia ex illa prorupisse: qua  
 vniuersus populus Israel sitim extinxit. Et quare Deus hoc mo-  
 do eis aquam concesserit? num quod non posset pluendo, non ve-  
 rò petre ictibus eos aquis saturare? quòd si ictibus, quare nō prio-  
 re, sed*

*Psal. 57.  
 simile.*

*simile.*

*Exod. 17.  
 Psal. 77.*

38re, sed posteriore aqua profilijt? Scitote (diceret Dominus) quod  
 hæc omnia significabant quod cum genus humanum per deser-  
 tum huius sæculi magna redemptionis siti fatigatum pergeret  
 (etenim hac siti æstuaus dicebat Esaias: rorate cæli desuper, & nu-  
 bes pluant iustum) ad sitim istam extinguendam populus Mo-  
 saicus per Moysen significatus bis lapidē percussurus erat. Petra  
 enim, qui est Iesus Christus filius Dei, vno ictu percussa fuit, vi-  
 delicet vniuerso genere opprobriorum, quæ illi dicta sunt, cum  
 Samaritanus, dæmoniacus, & incantator appellaretur. Hoc autē  
 priori ictu non profilijt aqua: etenim noluit Dominus sibi illatis  
 ignominijs solum modo mundum redimere. Altero igitur ictu  
 percussus est, quod fuit tormentorum genus, quo sanctissimum  
 eius corpus ictum atque contortum fuit. Et hoc ictu eius sanguis  
 39 effusus est, vitæque illi adempra fuit, & redemptionis aqua deflu-  
 xit. O beatos illos, qui ex tam pretiosa aqua bibūt, & ex tam sin-  
 gulari beneficio fructum percipere norunt. ¶ Præterea (diceret  
 Dñs) quidnam significauit illud Exodi, cum Moyses manum in  
 sinū induxit, lepraque coopertam illam protulit, iterumque il-  
 lam includit, & sanam reduxit? Hæc manus significauit Maximū  
 istum prophetā, de quo loquimini, qui est vnigenitus filius Dei.  
 Hanc manum postulauit David dicens: emitte manū tuam de al-  
 to. Hæc autem manus introiuit primò in sinum purissimorū vis-  
 cerum sacratissimæ genitricis eius, & illinc humanarum pœnali-  
 tatum lepra, id est, humanitate operta produit: & sic lepra, & vul-  
 neribus repleta postremo in sepulchri sinum ingressa fuit cū cor-  
 pore, vnde sana, & gloriosa exiuit, cum mirabiliter resurrexit. Et  
 40 sic eis significationem vitarum, operum, atque verborum San-  
 ctorum Patriarcharum, atque prophetarum declarabat.

Cūque Emaus ab Hierosolymis ferè octo millia passuum  
 abesset, & Dominus resolutè loqueretur, illa solum referens, quæ  
 instituto cōuenirent, satis longum temporis spacium fuit ad plu-  
 rima recensenda. Quod autem efficacius diceret, esset (credo) ad-  
 mirabilis illa obedientia Isaac. Etenim hæc est singularis, & inter  
 ceteras longè pulcherrima Domini figura. Pro quo nota Iose-  
 phum dicere, cum Patriarcha Abraham sacrificium illud voluit  
 immolare, filium eius Isaac triginta annorum fuisse: quod satis  
 ostendit sacratus textus in his verbis: tulit Abraham ligna holo-  
 causti, & imposuit super Isaac filium suum. Et siquidem ligna de-  
 ferre:

*Esai. 45.*

*Ioan. 8.*

*Matth. 12.*

*Luc. 11.*

*Exod. 4.*

*Psal. 134.*

*Gen. 22.*

*Iosephus.*

ferre poterat quæ hominis corpus concremare sufficerent, benè  
colligitur illum iam fuisse virum perfectæ ætatis. Cūque adapta  
tis lignis iam ambo soli in montis fastigio morarentur, dicit Iose-  
phus Abraham decreuisse filio suo loqui: nam videns Isaac patrē  
suum eum iugulandū, aut vincendum apprehendere, posset di-  
cere: delirus, atq; insan⁹ est pater meus. Quis enim pater filio suo  
siue bono, siue malo tale vnquam fecit? fatius vtq; est illū à me tā  
quam amentem alligari. Quamobrem cōpositis iam lignis cum  
maxima cordis amaritudine filium suum alloqui cœpit dicens:  
Fili dulcissime optimè nosti, quē modum in ortu tuo habuerim:  
etenim ego senex eram mater verò tua sterilis, quæque me ætate  
quasi adæquabat: & sic tu verè per miraculum, Deique beneficiū  
natus es nec te latet me esse prophetam, Deum que mihi reuelas-  
se ex te totius mundi Redemptorem esse nasciturum, generatio-  
nesque innumeras, quæ ex te descensuræ sunt, mihi prædixisse.  
Nunc autem fili mi, cum ego Deum tantopere diligam, ipse mi-  
hi præcepit, vt te in hoc monte sibi sacrificem. Ego verò hoc vel-  
le debeo, tuque idē patienter ferre teneris. Nec verò dubito Deū,  
quæ mihi promisit, esse completurum. Mors tua nobilissima exi-  
stet: tu enim primus es, qui vt Deo obtemperes, mortē subis, qui-  
que primus Deo immolatus in altari occumbis. Iuuenis autē cū  
esset deuotus, atque fidelis viriliter patri suo respondit dicens: pa-  
ter mi diuinam voluntatem in omnibus adimpleri, Deoque sem-  
per oportet obediri. Ne verò ego præ mortis rabie stultū aliquid  
faciam me pater mi pedibus, manibusq; vincito, postquam ego  
super ligna confedero. O admirabilem obedientiam, ô singularē  
patientiam, ô mirificam viri sancti charitatem, ô quanta est hæc  
confusio ijs, qui nunc in lege gratiæ viuimus cum maioribus Dei  
beneficijs vinciti teneamur, quibus tamen illi in Dei mini-  
sterio tantopere præstiterunt, Ecce superni Redemptoris obe-  
dientiam, qui grauiſſimo crucis pondere onustus vsq; ad mon-  
tis fastigium perrexit: postea verò super ipsam crucem libenter  
extensus: quoniam oblatus est quia ipse voluit. Illic se vinciri, at-  
que crucifigi ineffabili charitate, & obedientia passus est. In illo  
sacrificio non est occisus Isaac, sed aries, quem vidit Abraham in  
ter vepres. Sic etiam in hoc sacrificio non est mortuus Isaac, qui  
significat risum, quia verbum diuinum est risus, & gaudium An-  
gelorum: non enim mortuum est verbum, quatenus verbum sed  
occisa

Hebr. 9.

44 occisa est humanitas illa, quæ illi inter spinas, clauos,  
mēta morabatur. Hæc omnia dicit S. Euāgelista, *Quæ de  
erant. Et appropinquauerūt Castello quo ibāt, & ipse finxit se longius n.*  
Augustinus dicit, Dñm cum non discederet, taliter se posuisse,  
vt proficisci videretur, hoc autē, vt occasionem haberent miseri-  
cordiæ, gratitudinisq; suæ detegendæ, sicuti fecerunt, quando qui-  
dem coegerunt illum dicētes: *Mane nobiscum, quoniam aduersperascit,  
& inclinata est iam dies.* Sic vos fratres charissimi cū pauperibus fa-  
cere oportet, ne expectetis, quoad usq; vos rogitēt, vos illos rogi-  
tare debetis, vt in domo vestra excipi velint. Hinc etiā orationē  
discite, quā vos assiduò facere oportet in hoc tempore, dicentes  
sicut hi peregrini: mane nobiscum Dñe, quoniam aduersperascit,  
& inclinata est iam dies. Quando dies finiri vult, maximæ fiunt  
45 vmbra: & siquidem nunc vniuersus ferè mundus errorum atq;  
hæresum vmbra coopertus est, signum est diem vitæ nostræ su-  
per terram finiri velle. Dominus enim dixit cū venerit filius *Luc. 18.*  
hominis, putas inueniet fidem super terram? siquidem ergò tam  
prope exitum sumus, ad Deū efficacissimè proclamemus dicen-  
tes: Mane nobiscum Dñe, nunc cum tanta necessitate premimur.  
Idcirco vobis tota hac quadragesima prædicaui, vt per verā po-  
nitentiam ad hunc diuinum hospitē excipiendum disponeremi-  
ni, vt maneat vobiscum in æternum. Ego vos sanctissimæ Trini-  
tatis nomine adiuro, perque sacratissimam huius Dñi, qui tanto-  
pere nos diligit, atq; dilexit, vitā, pretiosissimamq; mortem atq;  
gloriosissimam resurrectionē, ante singulorum pedes prostratus  
exoro, vt in incepta virtute perseueretis, nec retrorsum regredia-  
46 mini, neq; tantam iniuriam inferatis Dño, cui tot tantisq; benefi-  
cij deuinēti estis: nec illū domibus vestris expellatis, nec sitis si-  
cut canes. Est canis vescēs carnibus a sinini cadaueris, cūq; viator  
preterit, eū lapidibus deterret, canis autem illius cruore delibutus  
paulisper ab eo recedit: postquam autem viator longè secessit, si-  
cut antea canis ad cadauer reuertitur. O concubinare, ô turpis sen-  
sualis, ô vsurarie, &c. qui carnalitatibus istis vesceris, animam que  
tuam istis sceleribus coinquinas, proclamauit ad te prædicator,  
lapidesque in te diuinarum comminationum immisit: quibus  
perterritus paulisper à turpi viuendi ratione recessisti, siue, quia  
te conscientia tua remordebat, siue quia erat quadragesima, & ho-  
minum pudore confundebaris: Transacta autem quadragesi-  
ma,